DESPACHO-DG - 69732024
( relativo ao Processo 69152024 )
Código de validação: B65AB455DF

Assunto: Dispensa Eletrônica – Aquisição de material permanente (18 leitores faciais)

Interessado: Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligência/CAEI.

Trata-se de processo administrativo no qual consta a versão final da MINUTA do

Aviso de Dispensa Eletrônica n.º 90006/2024, elaborado pela Comissão Permanente de

Licitação/CPL, que tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 18

(dezoito) leitores faciais, assessórios, componentes, compreendendo serviços de instalação e

configuração em sistema HikCenter, atualmente usado no sistema de videomonitoramento da

PGJ/MA, no valor total de R$ 59.363,73 (cinquenta e nove mil trezentos e sessenta e três reais e

setenta e três centavos), conforme solicitado pela Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e

Inteligência/CAEI.

Os autos vieram da Diretoria da Secretaria Administrativo-Financeira/SEAF, para

fins de autorização, conforme DESPACHO-SEAF-37372024.

Ante o exposto, considerando os documentos e informações contidos nos autos:

1. Acolho e adoto o parecer jurídico (PARECER-DGAJA–3802024), oriundo da

Assessoria Jurídica da Administração/ASSJUR;

2. Aprovo a versão final do Termo de Referência n.º 9/2024, com as adequações

sugeridas pela ASSJUR, bem como a minuta do Aviso de Dispensa Eletrônica n.º 90006/2024.

Nestes termos, autorizo a aquisição dos materiais ali listados em conformidade com a Lei de

Licitação e Contratos n.º 14.133/2021 e o Ato Regulamentar n.º 47/2021 que trata da matéria no

âmbito da Procuradoria Geral de Justiça/MA;

3. Visando o prosseguimento do feito, encaminhem-se os autos à Comissão

Permanente de Licitação/CPL, para as demais providências cabíveis.

Diretoria Geral

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

A
U

L
O

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
A

R
R

A
IS

 e
m

 1
6

de
 S

et
em

br
o

de
 2

02
4

às
 2

1:
40

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-6
97

32
02

4,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: B
65

A
B

45
5D

F.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3428406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3429013&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3415432&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3421862
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3421862
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3428406
https://mpma.mp.br/autenticidade

assinado eletronicamente em 16/09/2024 às 21:40 h (*)

PAULO GONÇALVES ARRAIS
TÉCNICO MINISTERIAL

DIRETOR-GERAL

Diretoria Geral

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

A
U

L
O

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
A

R
R

A
IS

 e
m

 1
6

de
 S

et
em

br
o

de
 2

02
4

às
 2

1:
40

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-6
97

32
02

4,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: B
65

A
B

45
5D

F.

https://mpma.mp.br/autenticidade